
 

Determinazione n. 1479 del 21-08-2024 

 
 
 

  
Area Amministrativa/Servizio Provveditorato ed economato 

 
 

Determinazione n. 1479 del 21-08-2024 
 
 

____________ 
  
  

OGGETTO: ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE IN 
NOLEGGIO 2, LOTTO 3 CIG 93964725FE, PER 60 MESI, PER 1 DISPOSITIVO DESTINATO AL 
DIPARTIMENTO SULCIS DELL'ARPAS, CIG DERIVATO B2A873AE12. ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA 
 



 

Determinazione n. 1479 del 21-08-2024 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e s.m.i della Regione Autonoma della 
Sardegna, istitutiva di A.R.P.A.S.; 

PRESO ATTO del Decreto della Presidente della Giunta regionale n. 88 del 05.07.2024 con 
il quale vengono revocate all’Ing. Alessandro Sanna le funzioni di direzione generale 
dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 28, c. 9, L.R. n. 31/1998 e dell’art. 10, c. 8, L.R. n. 6/2006; 

VISTO il Decreto dell’Assessora della Difesa dell’ambiente n. 11 del 08.07.2024 con il quale 
il Dott. Livio Sanna è stato nominato Direttore Generale facente funzioni di A.R.P.A.S. fino 
alla nomina e all’insediamento del nuovo Direttore Generale; 

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’A.R.P.A.S., approvato con 
Determina del Direttore Generale n°31/2015, modificato con Determina del D.G. n°922 del 
4/7/2017; 

VISTA la Determinazione n. 874/2022 del 23.06.2022 del Direttore Generale dell’A.R.P.A.S. 
relativa alla conferma fino al 06.06.2025 dell’incarico di Direttore del Servizio Provveditorato 
ed Economato al Dott. Livio Sanna; 

VISTA la Delibera n. 11/32 del 30/04/2024 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il 
nulla osta a questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 
436 del 22/03/2024 di approvazione del Bilancio di previsione 2024-2026 e n.437 del 
22/03/2024 del Programma di attività 2024 e triennale 2024-2026, ex art. 5 L.R. n. 6/2006;  

VISTA la determinazione n.735 del 29/04/2024 avente ad oggetto “Approvazione piano 
degli indicatori del bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi dell'art. 18-bis del d.lgs. 
118/2011”; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 473 del 27.03.2024 avente ad oggetto 
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2023 ai sensi del D.lgs 
118/2011”; 

PREMESSO che: 

- con propria Determinazione n. 937 del 18/07/2018, del Direttore del Servizio 
Provveditorato ed Economato, l’Agenzia ha aderito alla Convenzione Consip 
“FOTOCOPIATRICI 28/LOTTO 3” per il noleggio di n. 1 fotocopiatore multifunzione 
monocromatico fascia alta destinato al Dipartimento Sulcis; 

- il suddetto contratto scade il 20/08/2024 e che si deve provvedere alla sostituzione 
con altra apparecchiatura con le stesse caratteristiche; 

CONSIDERATO che attualmente è attiva una Convenzione Consip, per 60 mesi, per la 
fornitura in noleggio di “Apparecchiature multifunzione in noleggio 2/Lotto 3”, un 
fotocopiatore multifunzione monocromatico fascia media e servizi connessi compresi beni 
opzionali per le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 26, legge 23.12.1999 n. 488 e 
S.M.I. e dell’art. 58, legge 23.12.2000 n. 388; 

ACCERTATO che detta Convenzione presenta il requisito di “Acquisti Verdi” in quanto 
conforme ai Criteri Ambientali Minimi del Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio 
e del mare (DM 8 maggio 2012), requisito divenuto obbligatorio ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs 
50/2016; 

RITENUTO di dover aderire alla convenzione suddetta; 



 

Determinazione n. 1479 del 21-08-2024 

ACQUISITO il CIG B2A873AE12; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’impegno di spesa di € 4.199,22 IVA 
inclusa sul capitolo “SC02.1130”, - “NOLEGGIO FOTOCOPIATORI STAMPANTI” Missione 
01 – Programma 08 – Azione 01 - in favore di OLIVETTI SPA via Jervis, 77 – 10015 IVREA 
(TO) P.IVA 02298700010, per le annualità relative al periodo agosto 2024 – agosto 2029 
(60 mesi); 

VERIFICATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con il Bilancio di 
previsione dell’Agenzia, relativo al triennio 2024/2026, trovando capienza negli stanziamenti 
previsti nel Capitolo “SC02.1130 Noleggio fotocopiatori/stampanti”; 

DATO ATTO che l’assunzione degli impegni su esercizi successivi a quelli considerati nel 
triennio del bilancio di previsione 2024/2026, possono essere assunti, ai sensi del punto 5.1 
dell’Allegato 4.2 al D.Lgs. 118/2011, in quanto spese correnti derivanti da contratti di 
somministrazione, di locazione/noleggio o di leasing operativo necessarie per garantire la 
continuazione dei servizi connessi alle funzioni fondamentali dell’Ente, coperte dal 
contributo di funzionamento e graveranno nei successivi bilanci di previsione; 
 

DETERMINA 

Di aderire alla Convenzione Consip “Apparecchiature Multifunzione in Noleggio 2 – Lotto 
3”, per la fornitura a noleggio a lungo termine di 60 mesi e per un importo complessivo di € 
4.199,22 IVA inclusa; 

Di assumere il relativo impegno n. 3240000686, a valere sul capitolo “SC02.1130” ripartito 
nelle seguenti annualità: 

1) l’impegno di spesa n° 3240000686 (1ª Pos.) la somma di € 251,85 + Iva, pari a € 307,26 
Iva inclusa, del bilancio pluriennale 2024/2026, necessaria al pagamento delle competenze 
relative al periodo agosto/dicembre 2024; 

2) l’impegno di spesa n° 3240000686 (2ª Pos.) la somma di € 671,60 + Iva, pari a € 819,36 
Iva inclusa, necessaria al pagamento delle competenze relative all’anno 2025; 

3) l’impegno di spesa n° 3240000686 (3ª Pos.) la somma di € 671,60 + Iva, pari a € 819,36 
Iva inclusa, necessaria al pagamento delle competenze relative all’anno 2026; 

4) l’impegno di spesa n° 3240000686 (4ª Pos.) la somma di € 671,60 + Iva, pari a € 819,36 
Iva inclusa, necessaria al pagamento delle competenze relative all’anno 2027; 

5) l’impegno di spesa n° 3240000686 (5ª Pos.) la somma di € 671,60 + Iva, pari a € 819,36 
Iva inclusa, necessaria al pagamento delle competenze relative all’anno 2028; 

6) l’impegno di spesa n° 3240000686 (6ª Pos.) la somma di € 503,70 + Iva, pari a € 614,52 

Iva inclusa, necessaria al pagamento delle competenze relative all’anno 2029; 

Di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con il Bilancio di 
previsione dell’Agenzia, relativo al triennio 2024/2026, trovando capienza negli stanziamenti 
previsti nel Capitolo “SC02.1130 Noleggio fotocopiatori/stampanti”; 

Di dare atto che l’assunzione degli impegni su esercizi successivi a quelli del bilancio in 
corso è avvenuta nel rispetto delle modalità previste dal punto 5.1 del principio applicato 



 

Determinazione n. 1479 del 21-08-2024 

alla contabilità finanziaria di cui all’allegato n 4.2 del D.lgs. n. 118/2011 in quanto trattasi di 
canoni di noleggio rientranti nelle attività necessarie per garantire la continuazione dei 
servizi connessi alle funzioni fondamentali dell’Ente, e che la loro copertura sarà prevista 
nei successivi bilanci di previsione; 

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e Finanze per gli 
adempimenti di competenza. 

La presente determinazione sarà pubblicata nell’albo pretorio on-line del sito web 
istituzionale dell’Arpas. 
     
  

Il/La Direttore/Direttrice * 
LIVIO SANNA 

  
  
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005. 


